preis und die Batteriekosten können aus Abbildung 102 und Abbildung 103 entnommen werden.

Abbildung 102: Auswirkungen der Szenarien auf den Dieselkraftstoffpreis pro Liter

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Diesel-Prognose 1,066 1,084 1,103 1,121 1,140 1,158 1,177 1,195 1,214 1,232 1,251 1,269 1,288 1,307

Diesel -10% 0,959 0,976 0,992 1,009 1,026 1,042 1,059 1,076 1,092 1,109 1,126 1,143 1,159 1,176

Diesel +10% 1,172 1,193 1,213 1,233 1,254 1,274 1,295 1,315 1,335 1,356 1,376 1,396 1,417 1,437

0,800 €

0,900 €

1,000 €

1,100 €

1,200 €

1,300 €

1,400 €

1,500 €

Diesel-Prognose Diesel -10% Diesel +10%

174

Abbildung 103: Auswirkungen der Szenarien auf die Batteriekosten pro kWh

Ergebnisdarstellung - Basisannahmen

Nach der oben beschriebenen Benutzereingabe erfolgt die Berechnung der TCO und Flottenkosten.

Hierzu werden jeweils für ICV und BEV die TCO im jeweiligen Anschaffungsjahr in einer Tabelle darge-

stellt. Die hellblauen und orangen Kurven stellen die TCO des ICV respektive die des BEV dar. Beispiel-

haft sollen hier die Ergebnisse des ICV für das Jahr 2017 und 2018 dargestellt werden (Tabelle 38):

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Batteriekosten-Prognose 241,05 204,30 173,15 146,75 124,38 105,42 89,35 75,73 64,18 54,40 46,10 39,08 33,12 28,07

Batteriekosten +10% 265,15 224,73 190,47 161,43 136,82 115,96 98,28 83,30 70,60 59,84 50,71 42,98 36,43 30,88

Batteriekosten -10% 219,13 185,73 157,41 133,41 113,07 95,84 81,22 68,84 58,35 49,45 41,91 35,52 30,11 25,52

0,00 €

50,00 €

100,00 €

150,00 €

200,00 €

250,00 €

300,00 €

Batteriekosten-Prognose Batteriekosten +10% Batteriekosten -10%

175

Tabelle 38: Beispielhafte Darstellung der TCO im jeweiligen Anschaffungsjahr für Verbrenner

In der ersten Spalte sind alle zuvor beschriebenen Parameter wiederzufinden. Die TCO werden unten

sowohl pro Fahrzeug als auch insgesamt dargestellt. In diesem Fall stimmen die Werte überein, da ledig-

lich ein Fahrzeug in der jeweiligen Periode angeschafft wird. Alle Parameterwerte ergeben sich aus der

Parameterdiskussion in diesem Arbeitspaket.